Et apud Græcos quidem jam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnovimus. Ergo Ennio licuit vetera contemnenti dicere: *Verfibus, quos olim Fauni, vatesque canebant*: mihi de antiquis eodem modo non licebit; præsertim cum dicturus non sim, *Ante hunc*.... ut ille: nec quæ sequuntur, *Nos ausi reserare*.... Legi enim, audivique nonnullos, quorum propemodum absolute concluderetur oratio. Quod qui non possunt, non est eis satis non contemni, laudari etiam volunt. Ego autem illos ipsos laudo, idque merito, quorum

fe

se isti imitatores esse dicunt, etsi in eis aliquid desidero: hos vero minime, qui nihil illorum, nisi vitium, sequuntur; cum a bonis absint longissime.

Quod si aures tam inhumanas tamque agrestes habent, ne doctissimorum quidem virorum eos movebit auctoritas? Omitto Isocratem, discipulosque ejus, Ephorum, & Naucratem: quanquam orationis faciendæ & orandæ auctores locupletissimi summique ipsi oratores esse debeant. Sed quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus vel inveniendis, vel judicandis acrior Aristoteles fuit? quis porro Isocrati est adversatus infensus? Is igitur versum<sup>71</sup> in oratione vetat esse, numerum jubet. Ejus auditor Theodectes<sup>72</sup>, in primis (ut Aristoteles sæpe significat) politus scriptor, atque artifex, hoc idem & sentit & præcipit. Theophrastus vero iidem de rebus etiam accuratius. Quis ergo istos ferat, qui hos auctores non probent? nisi omnino hæc esse ab his præcepta nesciunt.

Quod si ita est, nec vero aliter existimo: quia ipsi suis sensibus<sup>73</sup> non moventur, nihilne eis inane videtur? nihil inconditum, nihil curtum, nihil claudicans, nihil redundans? In versu quidem theatra tota exclamant, si fuit una syllaba brevior aut longior. Nec vero multitudo pedes novit, nec illos numeros tenet: nec illud, quod offendit, aut cur, aut in quo offendat, intelligit: & tamen omnium longitudinum & brevitatum in sonis, sicut acutarum graviumque vocum, judicium ipsa natura in auribus nostris collocavit.

LII. Visne igitur, Brute, totum hunc locum accuratius etiam explicemus, quam illi ipsi, qui & hæc, & alia nobis tradiderunt? An his contenti esse, quæ ab illis dicta sunt, possumus? Sed quid. quæro, visne: cum literis tuis eruditissime scriptis, te id vel maxime velle perspexerim? Primum ergo

<sup>71</sup> *Is igitur versum* ] Aristoteles lib. III. Rhetor. cap. 8. de numero præcipit, *Ut dictionis forma neque versibus constet, neque numero careat*. Idem.

<sup>72</sup> *Theodectes* ] E Lycia orator, Platonis, Isocratis, & Aristotelis discipulus. Scripsit versu artem oratoriam: animum etiam ad

poesim tragicam summa laude appulit. Obiit anno ætatis XLI. Floruit Olympiade CIII. Suidas. Idem.

<sup>73</sup> *Quia ipsi suis sensibus* ] Est qui malit, duce Lambino: *Quid? ipsi suis sensibus non moventur?*

ergo origo, deinde causa, post natura, tum ad extremum ulus ipse explicetur orationis aptæ, atque numerosæ. Nam qui Ilocratem maxime mirantur, hoc in ejus summis laudibus ferunt, quod verbis solutis numeros primus adjunxerit. Cum enim videret, oratores cum severitate audiri, poetas autem cum voluptate: tum dicitur numeros secutus, quibus etiam in oratione uteremur, cum jucunditatis causa, tum ut varietas occurreret fatietati.

Quod ab his vere quadam ex parte, non totum, dicitur. Nam neminem in eo genere scientius versatum Ilocrate, confitendum est: sed princeps inveniendi fuit Thrasymachus; cuius omnia nimis etiam exstant scripta numerosæ. Nam ( ut paulo ante dixi ) paria paribus adjuncta, & similiter definita, itemque contrariis relata contraria, quæ sua sponte ( etiam si id non agas ) cadunt plerumque numerosæ, Gorgias primus invenit: sed his est ulus intemperantius. Id autem est genus<sup>74</sup> ( ut ante dictum est ) ex tribus partibus collocationis alterum.

Horum uterque Ilocratem ætate præcurrit: ut eos ille moderatione, non inventione vicerit. Est enim, ut in transferendis, faciendisque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedatior. Gorgias autem avidior est generis ejus, & his festivitibus ( sic enim ipse censet ) insolentius abutitur: quas Ilocrates ( cum tamen audivisset in Thessalia adolescens senem jam Gorgiam ) moderatius temperavit. Quin etiam se ipse tantum, quantum ætate procedebat, ( prope enim centum confecit annos ) relaxarat a nimia necessitate numerorum: quod declarat in eo libro<sup>75</sup> quem ad Philippum Macedonem scripsit, cum jam admodum esset senex: in quo dicit sese minus jam servire numeris, quam solitus esset. Ita non modo superiores, sed etiam se ipse correxerat.

LIII. Quoniam igitur habemus aptæ orationis eos principes,

<sup>74</sup> Id autem est genus ] Collocationis verborum, ut ante Cicero explicuit cap. 44. triplex est genus: primum, ut inter se verba aptissime cohererent: extrema cum primis: alterum, de quo hic agitur, aut ipsa verborum concinnitas conficiat orbem suum: tertium, ut comprehensio numerosæ cadat. *Præf.*

<sup>75</sup> In eo libro ] In oratione ad Philippum, qua cum hortatur, ut præcipuis Græcæ urbibus reconciliatis, bellum Persis inferat. *Idem.*

pes, auctoresque, quos dicimus, & origo inventa est: causa quærat. Quæ sic aperta est, ut mirer, veteres non esse commotos, præsertim cum, ut sit, fortuito sæpe aliquid concludere, apteque dicerent: quod cum animos hominum auresque pepulisset, ut intelligi posset, id, quod casus effudisset, cecidisse jucunde: notandum certe genus, atque ipsi sibi imitandi fuerunt. Aures enim, vel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet vocum omnium mensuram. Itaque & longiora & breviora judicat, & perfecta ac moderata semper expectat. Mutila sentit quædam, & quasi decurtata: quibus, tanquam debito fraudetur, offenditur: productiora alia, & quasi immoderatus excurrantia, quæ magis etiam asperrantur aures: quod cum in plerisque, tum in hoc genere nimium quod est, offendit vehementius, quam id, quod videtur parum. Ut igitur poetica & versus inventus est terminatione aurium, observatione prudentium; sic in oratione animadversum est, multo illud quidem serius, sed eadem natura admonente, esse quosdam certos cursus, conclusionesque verborum.